
Smlouva o spolupráci
při realizaci duchovní péče v Nemocnici Břeclav, p.o.

mezi

Nemocnicí Břeclav, p.o.
se sídlem U Nemocnice 3066/1, 690 02 Břeclav 

IČ:00390780 

DIČ:CZ00390780
Zastoupenou Ing. Petrem Baťkou, ředitelem

a

Biskupství brněnské
se sídlem Petrov 269/8, 60143 Brno 

IČ:00445142 

DIČ:CZ00445142
Zastoupené Mons. Mgr. Ing. Pavlem Konzbulem, Dr., generálním vikářem

(dále jen „Církev")*

I.
Předmět smlouvy

1. Předmětem smlouvy je vymezení práv a povinností smluvních stran v rámci spolupráce při 
zajišťování realizace duchovní péče v Nemocnici Břeclav, p.o. (dále jen „Nemocnice"), která je 

základním způsobem vymezena Metodickým pokynem o duchovní péči ve zdravotnických 

zařízeních lůžkové péče poskytovatelů zdravotních služeb č. MZDR 8352/2017/ONP z 13. dubna 

2017 (dále jen „Metodický pokyn")* a Dohodou o duchovní péči ve zdravotnictví mezi Českou 

republikou - Ministerstvo zdravotnictví, Českou biskupskou konferencí a Ekumenickou radou 
církví v České republice ze dne 11.7.2019 (dále jen „Dohoda"). Duchovní péče je určena 

primárně pro pacienty Nemocnice, dále pro jejich blízké, event. zdravotnický personál.

2. Duchovní péči provádí nemocniční kaplani, tj. osoby vyslané některou z církví České biskupské 
konference (dále jen „ČBK") nebo Ekumenické rady církví (dále jen „ERC") a jmenované na 

základě společného pověření ČBK a ERC ve smyslu odst. 2 písm. a) Metodického pokynu, a 

dobrovolníci v oblasti duchovní péče.
a) Nemocniční kaplani jsou začleněni do multidisciplinárního týmu Nemocnice pečujícího o 

pacienty a jejich vztah k Nemocnici je upraven pracovně-právním vztahem. V případě více 

nemocničních kaplanů bude jeden z nich určen jako jejich vedoucí.
b) Doklad o vyslání a pověření nemocničního kaplana poskytuje Nemocnici písemně Církev a 

rovněž sděluje nemocnici informaci o případném odnětí pověření nebo ztrátě způsobilosti 
k výkonu služby kaplana podle Dohody a Metodického pokynu.

c) Dobrovolníci v oblasti duchovní péče (dále jen „dobrovolníci") jsou osoby, které se ve svém 

volném čase podílí na duchovní péči pod vedením a odpovědností nemocničního kaplana na 

základě pověření daného některou z církví ČBK nebo ERC. Oznámení o jejich pověření sděluje 

Nemocnici písemně nemocniční kaplan.

3. Duchovní péče bude prováděna na zdravotnických pracovištích Nemocnice.

4. Každý pacient hospitalizovaný v Nemocnici je seznámen s možností a nabídkou duchovní péče 

formou informačních letáků, které jsou umístěny na jednotlivých klinikách na pokojích 

pacientů. Pacienti budou v případě hospitalizace informováni — pokud možno během příjmu 

do zařízení - o možnosti vyhledat nemocničního kaplana a dotázáni, zda o ni mají zájem; to



zahrnuje sdělení jména nemocničního kaplana i nabídnutí kontaktu na něj. Nemůže-li dotyčná 

osoba vyjádřit svou výslovnou vůli a nevyplývá-li ani v jednotlivém případě domnělá vůle 

dotyčné osoby zřetelně z bližších okolností (např. je známo, že pacient je duchovní, má u svých 

dokladů kartičku s žádostí o zavolání kněze apod.), budou dotázáni členové rodiny nebo ostatní 
příbuzní.

5. Nemocniční kaplan může s poukazem na informační letáky nabízet duchovní péči pacientům.

6. Nemocniční kaplan zprostředkuje podle přání pacientů kontakty s duchovními církví a 

náboženských společností registrovaných v České republice.

7. Pacient si může tento kontakt rovněž zajistit sám nebo prostřednictvím svých osob blízkých.

8. Službu nemocničního kaplana mohou dle svého uvážení využívat i zaměstnanci Nemocnice.

9. Podrobnější pokyny pro realizaci duchovní péče obsahuje příslušný metodický pokyn 

Nemocnice.
II.

Práva a povinnosti smluvních stran
1. Nemocnice zejména:
a) Vytvoří nezbytné podmínky k zajištění duchovní péče, především poskytnutím vhodných a 

jednoznačně označených prostor a umožněním používat sociální zařízení na jednotlivých 

zdravotnických zařízeních.
b) Nepověří výkonem kaplanské služby osobu, která by nesplňovala ustanovení Metodického 

pokynu a Dohody.
c) Zajistí proškolení nemocničních kaplanů v BOZP a PO a poskytne jim v téže oblasti součinnost 

v proškolení dobrovolníků.
d) Zavazuje se zajistit nemocničním kaplanům a dobrovolníkům přístup na oddělení v souladu 

s režimem zdravotnického zařízení.
e) Zavazuje se průběžně informovat své zaměstnance a pacienty o cílech a účelu duchovní péče.
f) Umožní nemocničním kaplanům, kteří jsou zaměstnanci nemocnice, účast v rámci pracovní 

doby na programech dalšího vzdělávání v nemocniční duchovní péči, která pro ně organizuje 

nebo je doporučí Církev, ČBK, ERC, Asociace nemocničních kaplanů nebo Katolická asociace 

nemocničních kaplanů a to v rozsahu min 30 hodin v roce.
g) Poskytne Církvi potřebnou součinnost pro realizaci této smlouvy a v případě sporů vyvine 

snahu k jejich smírnému vyřešení.

2. Církev zejména:
a) Poučí nemocniční kaplany a dobrovolníky, že jsou povinni ve všech prostorách Nemocnice 

dodržovat závazné bezpečnostní, hygienické a požární předpisy a řídit se pokyny vedoucích 

zaměstnanců oddělení a ošetřujících lékařů a zdravotních sester konkrétních pacientů. 
Nemocniční kaplan zajistí v součinnosti s Nemocnicí proškolení dobrovolníků.

b) Poučí nemocniční kaplany a dobrovolníky, že jsou povinni ve všech prostorách Nemocnice při 
poskytování duchovní péče používat pro své viditelné označení jmenovku Nemocnice, zejména 

v případě kaplanů, kteří jsou v pracovně právním vztahu k Nemocnici, případně průkaz 

duchovního nebo obdobný dokument, který na požádání zaměstnanců a pacientů Nemocnice 
předloží.

c) Zavazuje se předem konzultovat s Nemocnicí poskytování informací týkajících se této 

nemocnice sdělovacím prostředkům.
d) Zajistí další vzdělávání a supervizi nemocničních kaplanů a dobrovolníků.



e) Sdělí písemně Nemocnici své organizační a personální změny týkající se záležitostí koordinace 

duchovní péče.

f) Poskytne Nemocnici potřebnou součinnost pro realizaci této smlouvy a v případě sporů vyvine 

snahu k jejich smírnému vyřešení.

III.

Závěrečná ustanovení

1. Tato smlouva je sepsána ve dvou vyhotoveních a nabývá platnosti dnem jejího podepsání 

oběma smluvními stranami.

2. Smlouva je uzavřena na dobu neurčitou s účinností od 1.11.2021

3. Jakékoliv dodatky, přílohy a změny smlouvy musí mít písemnou formu být podepsané oběma 

smluvními stranami.

4. Ukončení smlouvy je možné po vzájemné dohodě obou stran nebo na základě písemné 

výpovědi jedné strany s tříměsíční výpovědní lhůtou, která začne běžet prvním dnem 

následujícího měsíce po doručení výpovědi straně druhé.

5. Uzavření této smlouvy s jednou církví ČBK nebo ERC nevylučuje obdobnou úpravu s dalšími 

církvemi.

V Břeclavi dne 4.10.2021 V Brně dne


